
REGIONE PIEMONTE BU16 23/04/2015 
 

Codice A16170 
D.D. 9 febbraio 2015, n. 34 
A.d.P. tra Ministero Ambiente e Regione Piemonte per la bonifica ed il recupero ambientale 
ed economico Valle Bormida. II Atto integrativo 20.06.2013. - Intervento n. 4 
"Riorganizzazione servizi di raccolta r.u. e realizzazione centri raccolta a supporto della 
raccolta differenziata - Provincia di Asti". Presa d'atto aggiudicazione quota parte forniture e 
spese tecniche.  
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la L. 662 del 23.12.1996 ed in particolare l’art. 2, comma 203, che detta la disciplina della 
programmazione negoziata; 
 
vista  la L. 426/1998 “Nuovi interventi in campo ambientale” che ha identificato il sito di bonifica 
di interesse nazionale di Cengio e Saliceto; 
vista l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo della Repubblica e la Regione Piemonte del 
22 marzo 2000;  
visto il Decreto Ministeriale 18 settembre 2001, n. 468 “Regolamento recante: Programma 
nazionale di bonifica e ripristino ambientale”; 
visto l’Accordo di Programma sottoscritto a Roma il 23.1.2007 tra il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del territorio e del Mare e la Regione Piemonte per la bonifica ed il recupero 
ambientale ed economico della Valle Bormida, finanziato per € 6.500.000,00; 
 
visto l’Atto Integrativo all’Accordo di Programma sopra citato stipulato in data 30 novembre 2009 
che costituisce lo strumento per la prosecuzione degli interventi finalizzati al risanamento, al 
recupero ambientale ed economico del territorio della Valle Bormida, finanziato per € 
23.500.000,00; 
 
dato atto che per gli interventi di cui sopra è quindi riconosciuto alla Regione Piemonte un 
finanziamento complessivo di € 30.000.000,00, interamente trasferito dal Ministero dell’Ambiente 
alla Regione Piemonte; 
 
rilevato che tale Atto integrativo prevede una sezione attuativa che comprende interventi di 
immediata realizzazione afferenti, fra l’altro, alla gestione integrata dei rifiuti; 
 
visto il II Atto Integrativo del 20.06.2013, sottoscritto in data 21 giugno 2013, in cui è compreso 
l’intervento n. 4 riguardante la “Riorganizzazione dei servizi di raccolta dei rifiuti urbani e 
realizzazione di centri di raccolta a supporto della raccolta differenziata - Provincia di Asti”, il cui 
ente attuatore risulta essere la Provincia di Asti; 
 
vista la Determinazione dirigenziale n. 705/DB1014 del 08.10.2012 con la quale è stato concesso 
alla Provincia di Asti il finanziamento di € 900.000,00 a valere sui fondi di cui al citato  I Atto 
integrativo all’Accordo di Programma, come da D.G.R. n. 52-9378 del 1 agosto 2008 sopraindicata, 
per la realizzazione dell’intervento n. 15 (ora n. 4) riguardante la “Riorganizzazione dei servizi di 
raccolta dei rifiuti urbani e realizzazione di centri di raccolta a supporto della raccolta differenziata - 
Provincia di Asti”; 
 



vista la Determinazione dirigenziale n. 433/DB1014 del 22.10.2012 di presa d’atto aggiudicazione 
lavori inerenti la stazione di conferimento, nonché delle spese generali e tecniche di adeguamento 
nell’importo di € 208.905,93, e di liquidazione della quota del 50% dell’importo di aggiudicazione; 
 
vista la determinazione n. 36/2013 del 30 agosto 2013 della Comunità Montana “Langa Astigiana 
Val Bormida” di Roccaverano (AT), di aggiudicazione di una pesa a ponte per la stazione di 
conferimento, per un importo Iva compresa pari ad € 13.915,00; 
 
vista la determinazione n. 46/2013 del 27 novembre 2013 della Comunità Montana “Langa 
Astigiana Val Bormida” di Roccaverano (AT), di aggiudicazione di un container scarrabile da 
posizionare presso la stazione di conferimento, per un importo Iva compresa pari ad € 14.823,00; 
 
vista la determinazione n. 47/2013 del 27 novembre 2013 della Comunità Montana “Langa 
Astigiana Val Bormida” di Roccaverano (AT), di aggiudicazione di un compattatore scarrabile da 
posizionare presso la stazione di conferimento, per un importo Iva compresa pari ad € 14.274,00; 
 
vista la determinazione n. 28/2013 del 21 maggio 2013 della Comunità Montana “Langa Astigiana 
Val Bormida” di Roccaverano (AT), di affidamento incarico di progettazione tecnica delle raccolte 
differenziate, per una spesa complessiva di € 44.000,00; 
 
vista la determinazione n. 34/2013 del 26 luglio 2013 della Comunità Montana “Langa Astigiana 
Val Bormida” di Roccaverano (AT), di affidamento incarico per l’incentivo alla pratica del 
compostaggio domestico, per un importo complessivo pari ad € 16.500,00; 
 
vista la nota prot. 113698 del 10 dicembre 2014 della Provincia di Asti, di richiesta di acconto del 
50% relativo alle sopracitate forniture ed incarichi; 
 
dato atto che il quadro economico relativo al progetto, a seguito dell’avanzamento dei lavori già 
appaltati e degli affidamenti delle attrezzature e spese di pubblicità e comunicazione di cui sopra, 
può essere così di seguito dettagliato: 
 
Adeguamento centri di raccolta Bubbio e Roccaverano 
 VOCI DI SPESA Importo VOCI DI SPESA Importo 
A Adeguamento centri di 

raccolta di Bubbio e 
Roccaverano - Lavori a 
base d’asta (comprensivi 
di oneri per la sicurezza) 

€  182.500,00 
 

Importo contrattuale lavori 
(comprensivo di oneri per 
la sicurezza)  

€ 173.323,57 

B Acquisto attrezzature e 
forniture Iva compresa 

€  591.000,00 Acquisto attrezzature e 
forniture Iva compresa 

 

1 Pesa a ponte € 13.915,00 
1 Container scarrabile      € 14.823,00 
1 Compattatore scarrabile    € 14.274,00 
Spese progettazione 
esecutiva 

€ 10.000,00 

Allestimento ecocentro  €  121.000,00 

Spese comunicazione € 5.000,00 
Pannelli schermanti 
isole 

 €  126.000,00 Spese progettazione 
esecutiva  

€ 14.000,00 

 

Compostiera 
semiautomatica 

€    28.000,00   



Spese progettazione 
esecutiva 

€ 8.000,00 Telecamere e sistema 
software 

€    95.680,00 

Spese comunicazione €1.500,00 
Due mezzi con piano di 
carico posteriore 

€    37.000,00   

Compostiere domestiche €    18.750,00 Spese comunicazione € 5.000,00 
Campane carta e vetro €    38.650,00   

Spese progettazione 
esecutiva 

€12.000,00 Cassonetti raccolta 
plastica e indifferenziato 

€  112.840,00 

Spese comunicazione € 5.000,00 
Contenitori pile e 
farmaci 

€      7.320,00   

 

Segnaletica stradale di 
riferimento 

€      5.760,00   

C SOMME A 
DISPOSIZIONE       

€  126.500,00   

Spese generali €    90.000,00   
IVA 10% su A €    18.250,00 Iva 10% su lavori affidati € 17.332,36 

 

Spese tecniche 
adeguamento centri 
raccolta 

€    18.250,00 Spese generali e tecniche ( 
compresi oneri 
previdenziali e Iva ) 

€ 18.250,00 

TOTALE COMPLESSIVO €  900.000,00  € 312.417,93 
 
dato atto che, come disposto dalla DD 705/DB1014 del 3-12-2012, e D.D. 433/DB1014 del 22-10-
2013 sussistono i presupposti per l’erogazione dell’acconto sulla spesa risultante 
dall’aggiudicazione delle sopra descritte attrezzature e forniture, pari ad € 43.012,00  nonché delle 
spese di progettazione esecutiva e di comunicazione, pari ad € 60.500,00, per un importo del 50% 
pari ad euro 51.756,00;  
vista la D.D. n. 119/DB1000 del 12.2.2013 “Accordo di Programma 23.1.2007 tra il Ministero 
dell’Ambiente del Territorio e del Mare e la Regione Piemonte per la bonifica e il recupero 
ambientale ed economico della Valle Bormida – Disposizioni in merito agli impegni di spesa”; 
 
vista la L.R. 24 ottobre 2002, n. 24 “ Norme per la gestione dei rifiuti”; 
 
vista la L.R. 24 maggio 2012, n. 7 “Disposizioni in materia di servizio idrico integrato e di gestione 
integrata dei rifiuti urbani”; 
 
vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”, 
 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 



- di prendere atto dell’avvenuta aggiudicazione nell’ammontare di  € 103.512,00 da parte del 
soggetto beneficiario, di quota parte delle forniture ed attrezzature di cui al dettaglio in premessa, 
nonché di quota parte delle spese tecniche, previste nell’intervento n. 4 (già intervento 15) 
“Riorganizzazione dei servizi di raccolta dei rifiuti urbani e realizzazione di centri di raccolta a 
supporto della raccolta differenziata - Provincia di Asti”, nell’ambito dell’Accordo di Programma 
Ministero dell’Ambiente e Tutela del territorio e del Mare e Regione Piemonte, II atto integrativo 
del 20.06.2013; 
 
- di autorizzare conseguentemente, come disposto dalla D.D. 705/DB1014 del 08 ottobre 2012, e 
D.D. 433/DB1014 del 22 ottobre 2013, la liquidazione del finanziamento nella misura del 50% 
dell’importo risultante dall’aggiudicazione delle spese di cui in premessa, per un importo pari ad 
euro 51.756,00, a valere sull’impegno 2117/2011 assunto sul capitolo 287795; 
 
- di richiamare quanto disposto dall’art. 4, comma 4, del I Atto integrativo all’Accordo di 
Programma del 30 novembre 2009 tra il Ministero dell’Ambiente e tutela del territorio e del Mare e 
la Regione Piemonte,  per la Bonifica ed il recupero economico ed ambientale della Valle Bormida, 
come aggiornato dal II Atto Integrativo del 20 giugno 2013, in ordine alla riprogrammazione delle 
eventuali economie conseguite nell’esecuzione dell’intervento. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
Trasparente” la pubblicazione dei seguenti dati: 
 
BENEFICIARIO Provincia di ASTI 

Codice Fiscale: 90000160052 
Partita Iva : 00873800056 

IMPORTO € 103.512,00 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Arch. Graziano VOLPE 
MODALITA’ PER L’INDIVIDUAZIONE DEL 
BENEFICIARIO 

APQ Ministero Ambiente-Regione Piemonte per 
recupero Valle Bormida del 23.01.2007. II Atto 
integrativo del 20.06.2013 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Graziano Volpe 


